PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2017

Data: 02 de março de 2.017.

[bookmark: _GoBack]Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Gerusa Pasini Rader, na Categoria Empresarial, no ramo de alimentação saudável e natural.

DAMIANI DA TV - PSC e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Gerusa Pasini Rader, na Categoria Empresarial, no ramo de alimentação saudável e natural.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de março de 2017.

	DAMIANI DA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	FABIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

CURRICULUM VITAE

   Gerusa Pasini Rader é formada em tecnologia de alimentos, tendo trabalhado em diversas empresas do setor, tendo seu primeiro emprego em uma indústria de leite e misturas lácteas em pó.

   Apaixonada pela nutrição humana, sempre se motivou a buscar cada vez mais conhecimento e experiência, trabalhando nas áreas de controle de qualidade, produção e atendimento ao cliente em diversas empresas do segmento, inclusive algumas multinacionais. Como consequência dessa paixão nasceu o sonho de abrir o próprio negócio.

   Em 2009, surgiu a oportunidade de adquirir uma pequena empresa, denominada Cantinho da Soja, que produzia e vendia produtos derivados de soja em feiras e de porta em porta, que por acaso também foi fundada por duas mulheres.

   Seguindo novas tendências, buscou aprimorar mais o conhecimento, na tentativa de criar produtos diferenciados, seguindo as novas tendências de mercado, investindo em cursos de capacitação e conhecimento de ferramentas de gestão através do Empretec e do Sebrae, que foram peças fundamentais no crescimento da qualidade de produção.

   Considerando a evolução em decorrência de cursos de capacitação, Gerusa sentiu a necessidade de mudar a marca dos produtos e avançar no crescimento, não produzindo mais somente produtos a base de soja, sendo produzidos vários outros produtos com ingredientes naturais e funcionais, nascendo, a partir daí, a empresa Nutre Nutare, que tem como mensagem principal transmitir saúde, praticidade, modernidade e higiene em produtos com propriedades nutritivas e naturais e hoje conta com 14 (quatorze) colaboradores.

   Das muitas emoções e vitórias conquistadas nesse período, a que mais tocou Gerusa foi o MPE Brasil, Prêmio de Competitividade da Micro e Pequena Empresa, conquistado em 2012 pela Nutre Nutare, sendo agraciada com o 1º Lugar no Estado de Mato Grosso no segmento indústria, competindo com mais de 1.000 empresas, além de representar o Estado de Mato Grosso na competição nacional.

   Gerusa tem como filosofia de trabalho a responsabilidade social e com o meio ambiente, portanto, criou ações de controle de desperdício, além de doação, para Instituições de Caridade, de todos os produtos que não passam no controle de padrão de qualidade, mais que estão em perfeitas condições de consumo.

   Continuando com a filosofia de investir em conhecimento e capacitação para fazer frente às exigências do mercado, iniciou no ano de 2017, juntamente com uma turma junto ao Sebrae, o Projeto FGA (Ferramentas de Gestão Avançada), que certamente trará mais recursos de técnicas e ferramentas para alavancar ainda mais o negócio.

   Hoje, o mundo dos negócios é inovador e exige que os empresários estejam em sintonia com tudo o que acontece, acreditando que a chave para bons resultados é saber o que mudar, quando mudar e como manter a equipe motivada para as mudanças.

  Essa é Gerusa Pasini Rader, empreendedora, gestora, inovadora, grande empresária.